5

Дело № 1-342/2021

УИД: 42RS0009-01-2021-002955-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 28 июня 2021 года

Центральный районный суд города Кемерово в составе председательствующего - судьи Чулковой Н.А.

с участием гос. обвинителя – пом прокурора Центрального района Сердюк А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Холкина А.С..,

при секретаре Кожиной М.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, **.**.**** ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холост, работает без официального оформления трудовых отношений, ..., не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах:

18 февраля 2021 года не позднее 13.20 часов, находясь на участке местности, около дома, расположенного по адресу: 

<

...>; около дома, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел, забрав из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе : а – пирролидиновалерофенон ( синоним: а-РVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой вещества 1,558 гр., что является крупным размером, было у него изъято сотрудниками полиции 18 февраля 2021 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что был сложный период в жизни, он заказал через приложение в «Телеграмм» наркотик для себя, в Топках его не было, оператор указал ему г. Кемерово Центральный района, деньги 3600 перевел через онлайн - сбербанк, было указано два адреса ул.9 Января, номер не помнит и ФИО2, 115, приобретал наркотическое вещество «первый снег», когда он подобрал эти два пакетика в синей изоленте, к нему подошли сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции «Юбилейный». Он сразу признал, что при нем есть наркотик для себя, осуществили его досмотр с понятыми, изъяли два пакетика, телефон, он открыл пароль телефона, телефон с перепиской досмотрели, он ничего не скрывал. Все опечатали, поставили подписи.

Виновность ФИО1 в содеянном, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон по ходатайству государственного обвинителя.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 42-44) следует, что 18.02.2021 года около 14 часов его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Он проследовал в о/п «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенному по адресу: 

<

...> в кабинет №17. Далее в кабинете вошел мужчина, представившийся как ФИО1. В его присутствии сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и веществ, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотические вещества. Сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого, представившегося, как Свидетель №1, произвел личный досмотра ФИО1 в ходе которого у него в правом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета клип-бокс с порошкообразным веществом, обернутые в синюю изоляционную ленту. Обнаруженные полиэтиленовые пакеты клип бокс с порошкообразным веществом упакованы в пустой полиэтиленовый пакет клип-бокс, горловина прошита нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском «Дежурная часть» отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово, на которой все присутствующие и он поставили свои подписи. В левом кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон « Lenovo K 6» с сенсорным экраном корпус золотистый с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентским номером ###, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нитки оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой все присутствующие и он, поставили свои подписи. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что полиэтиленовые пакеты клип-бокс с порошкообразным веществом, это наркотическое вещество под названием «Первый снег», которое он приобрел через тайник-закладку при помощи своего мобильного телефона, через мессенджер « Телеграмм», у неизвестного лица с ник неймом «Кузнец». Место закладки : 1й пакет «Центральный» район, идем по координатам 55.339198 86.124008, видим столб под ним прикоп». 2й пакет «Идем по координатам 55.338945 86.12292 видим куст возле него прикоп». Как пояснил ФИО1 данное вещество он хранил для личного потребления. Мобильный телефон « Lenovo K 6» с сенсорным экраном, корпус золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» принадлежит ему и пользуется данным телефоном только он.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 66-68) следует, что 18.02.2021 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около дома ул. Гагарна,114 г.Кемерово был замечен гражданин, который ходил вокруг кустов, что то поднимал с земли. Указанный гражданин был остановлен, при выяснении данных, представился как ФИО1, 11.081987 года рождения. Он был приглашен в о/п «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово для проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых, узнал их данные при оформлении документов: Свидетель №2 и Свидетель №1, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и веществ, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотические вещества, он в присутствии двух понятых произвел личный досмотра ФИО1 в ходе которого у него в правом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета клип-бокс с порошкообразным веществом, обернутые в синюю изоляционную ленту. Обнаруженные полиэтиленовые пакеты клип бокс с порошкообразным веществом упакованы в пустой полиэтиленовый пакет клип-бокс, горловина прошита нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати отдела полиции «Юбилейный», на которой все присутствующие и я поставили свои подписи. В левом кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон « Lenovo K 6» с сенсорным экраном корпус золотистый с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентским номером ###, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нитки оклеены бумажной биркой с оттиском печати отдела полиции «Юбилейный» Управления МВД России по г. Кемерово, на которой все присутствующие и он, поставили свои подписи. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что полиэтиленовые пакеты клип-бокс с порошкообразным веществом, это наркотическое вещество под названием «Первый снег», которое он приобрел через тайник-закладку при помощи своего мобильного телефона, через мессенджер « Телеграмм», у неизвестного лица с ник-неймом «Кузнец». Место закладки : 1й пакет «Центральный» район, идем по координатам 55.339198 86.124008, видим столб под ним прикоп». 2й пакет «Идем по координатам 55.338945 86.12292 видим куст возле него прикоп». Как пояснил ФИО1 данное вещество он хранил для личного потребления. Мобильный телефон « Lenovo K 6» с сенсорным экраном, корпус золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» принадлежит ему и пользуется данным телефоном только он. Далее изъятое вещество было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области и установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством весом – 1,558 гр, что является крупным размером. 

Виновность ФИО1 в содеянном, подтверждается также и письменными материалами дела: постановлением о возбуждении уголовного дела, согласно которому уголовное дело возбуждено 18.02.2021 года в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (л.д. 1); рапортом об обнаружении признаков состава преступления, указывается, что 18.02.2021 года около 13 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакета клип-бокс с веществом, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения, массой около 1 г., которое ФИО1, хранил при себе без цели сбыта (л.д. 3); сопроводительным письмом начальнику СО ОП «Юбилейный» (л.д.4); постановлением от 18.02.2021 года о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд (л.д. 5); постановлением от 18.02.2021 года о проведении ОРМ «Наблюдение» (л.д. 6); протоколом личного досмотра ( досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия вещей ( предметов, документов), из которого следует, что в присутствии участвующих Свидетель №1, Свидетель №2, при досмотре ФИО1,. обнаружено и изъято в правом кармане куртки, одетой на нем два полиэтиленовых пакета клип-бокс с веществом, каждый из которых обвернут изоляционной лентой синего цвета. В левом кармане куртки одетой на нем мобильный телефон «Lenovo K6» указан имей, с сим картой оператора сотовой связи Теле2: 8-904-572-5832. При этом ФИО1 заявил, что два полиэтиленовых пакета клип-бокс с веществом - это наркотическое средство «Первый снег», которое он приобрел через тайник - закладку через месседжер «Телеграмм». Мобильный телефон «Lenovo R6 » принадлежит ему и пользуется телефоном только он. (л.д. 7); справкой об исследовании от 18.02.2021 г., из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое « в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе наркотическое вещество, который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 раздела» Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 ( с послед.изменениями), общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 1,558 ( 0,786 г. + 0,772 г). (л.д. 13-14); протоколом проверки показаний на месте от 18.02.2021 года с фототаблицей,(л.д. 22-30), из которого следует, что ФИО1 указал участки местности, на которых он поднял два свертка с наркотическим веществом для личного потребления, заключением эксперта, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, «изъятое у гр. ФИО1»,, является наркотическим, указан вид, масса. (л.д.35-38), протоколом осмотра предметов (документов) от 03.03.2021 года (л.д. 48-61), согласно которого осмотрены материалы ОРМ, мобильный телефон, пакет с двумя свертками, изъятые у ФИО1, с фототаблицей, в мобильном телефоне содержится информация о приобретении ФИО1 наркотического вещества в указанных им местах, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого осмотренные документы, предметы приобщены к материалам дела (л.д. 62-64); 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, выслушав мнение гос. обвинителя, просившего исключить из обвинения квалифицирующий признак «незаконное хранение» наркотических средств,, как не нашедший своего подтверждения в силу того, что изъято наркотическое средство у ФИО1 в ходе проведения ОРМ-«наблюдение», и поддержавшего обвинение в остальной части, защитника, не оспаривающего квалификацию действий ФИО1, предложенную гос.обвинителем, суд считает, что действия ФИО1. следует правильно квалифицировать в соответствии со ст. 246, 252 УПК РФ, исключив квалифицирующий признак из обвинения ФИО1 «незаконное хранение наркотических средств», как не нашедший своего подтверждения, по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Бесспорно установлено, что ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в приговоре судом, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство(указанного вида и массы), в крупном размере.

Это подтверждаются подробными признательными показаниями самого ФИО1, пояснившего способ и обстоятельства приобретения данного наркотического средства, показания ФИО1 согласуются и дополняются показаниями свидетелей Свидетель №2 – лица, участвующего при личном досмотре, подтвердившего изъятие у ФИО1 при досмотре двух клип-боксов с веществом, и пояснения ФИО1 о приобретении наркотического вещества, свидетеля Свидетель №3 - сотрудника ОП «Юбилейный», пояснившего ход проведения ОРМ «Наблюдение», обстоятельства личного досмотра лица – ФИО1, а также дополняются и письменными материалами дела: протоколом личного досмотра и изъятия ФИО1, протоколом осмотра предметов и документов:материалов ОРМ – «наблюдение», изъятого у ФИО1 мобильного телефона, содержащего информацию о приобретении наркотического средства, заключением эксперта и др.

Равным образом нашел подтверждение и квалифицирующий признак «в крупном размере», вид и размер наркотического вещества, изъятого у ФИО1 определен в соответствии со Списком 1, раздел «Наркотические средства, «Психотропные вещества» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с последующими изменениями, в заключении экспертизы определена масса наркотического вещества, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, ст. 229 УК РФ, является крупным размером.

Все представленные стороной обвинения доказательства получены и предоставлены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, в том числе и материалы ОРМ, проведены и предоставлены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года и Инструкцией «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю…» и являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого: не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, работает без официального оформления трудовых отношений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование расследованию преступления, что выразилось в подробных объяснениях об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела, а также участию его в проверке показаний на месте, осмотре мобильного телефона, указанию пароля телефона и о наличии информации в нем о приобретении наркотического средства, что способствовало установлению истины по уголовному делу в кратчайшие сроки.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд считает, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, что достижение целей исполнения наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности, отношение к содеянному, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, назначить наказание с применением правил ст. 73 УК РФ.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с установлением смягчающего обстоятельства, предусмотренного п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Материалы уголовного дела не содержат исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, то есть данных для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований, предусмотренных законом для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание ФИО1 условным с испытательным сроком – 2 года, обязав один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исполнением наказания, не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- материалы ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 62-63) - после вступления приговора суда в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Lenovo К6» в корпусе золотистого цвета – после вступления приговора суда в законную силу возвратить ФИО1

- наркотическое вещество -два свертка в прозрачном пакете типа «клип-бокс», общей массой – 1,478гр. – после вступления приговора суда в законную силу хранить до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела.(л.д.62-63,64,65)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья